
ПРАВИТЕЛЬСТВО  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 25 ноября 2014 г. № 478-пп 
 

 
г. Архангельск 

 

 

 

Об утверждении нормативов штатной численности  

организаций социального обслуживания граждан,  

находящихся в ведении Архангельской области,  

их структурных подразделений 

 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 8 Федерального закона  

от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 5 областного закона  

от 24 октября 2014 года № 190-11-ОЗ «О реализации государственных 

полномочий Архангельской области в сфере социального обслуживания 

граждан» Правительство Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1.  Утвердить прилагаемые нормативы штатной численности организаций 

социального обслуживания граждан, находящихся в ведении Архангельской 

области, их структурных подразделений. 

2.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года,  

но не ранее даты его официального опубликования. 

 

 

 

Губернатор 

Архангельской области         И.А. Орлов 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Архангельской области 

от 25 ноября 2014 г. № 478-пп 

 
 

 

Н О Р М А Т И В Ы   

штатной численности организаций социального обслуживания  

граждан, находящихся в ведении Архангельской области, 

их структурных подразделений 

 

 

I. Дом-интернат для престарелых и инвалидов  

 
Наименование должности Количество штатных единиц 

Количество плановых коек 

от 26 до 50 от 51 до 150 от 151 до 300 
1 2 3 4 

 

1.1. Административно-хозяйственная часть 
 

 

 

1.  Директор  1,0 1,0 1,0 

2.  Заместитель директора  – 1,0 1,0/1,0  

(при наличии 

лежачих  

свыше 200 коек) 

3.  Главная медицинская сестра – – 1,0 

4.  Юрисконсульт 0,5 1,0 1,0 

5.  Главный бухгалтер 1,0 1,0 1,0 

6.  Бухгалтер  1,0 1,0 2,0 

7.  Кассир  1,0 1,0 1,0 

8.  Экономист  – 1,0 1,0 

9.  Системный администратор, 

(инженер-программист (программист) 

0,5 1,0 
1,0 

10.  Секретарь 1,0 1,0 1,0 

11.  Делопроизводитель  – 1,0 1,0 

12.  Заведующий хозяйством 1,0 1,0 1,0 

13.  Заведующий складом 1,0 1,0 2,0 

14.  Кладовщик  – – 1,0 

15.  Агент по снабжению, (экспедитор) 0,25 0,5 1,0 

16.  Инженер по охране труда  0,5 0,5 1,0 

17.  Специалист гражданской обороны
 

0,5 0,5 1,0 

18.  Специалист по кадрам (инспектор  

по кадрам) 

1,0 1,0 
2,0 

 



2 

 

 

1 2 3 4 

19.  Инженер (систем водоснабжения, канализации, 

отопления, вентиляции, кондиционирования  

и теплоснабжения) 

– 1,0 1,0 

20.  Техник (систем водоснабжения, канализации,  

отопления, вентиляции, кондиционирования  

и теплоснабжения) 

0,5 1,0 1,0 

21.  Слесарь-сантехник
 

1,0 1,0 2,0 

22.  Электромонтер по ремонту  

и обслуживанию электрооборудования
 

1,0 1,0 1,0 

23.  Слесарь по ремонту и обслуживанию систем 

вентиляции и кондиционирования  

– – 1,0 

24.  Оператор котельной (при отсутствии 

централизованного отопления)
 

4,0 4,0 4,0 

25.  Рабочий по комплексному обслуживанию  

и ремонту зданий 

0,5 1,0 1,0 

26.  Водитель автомобиля (на 1 автомобиль)
 

1,0 1,0 1,0 

27.  Подсобный (транспортный) рабочий 0,5 0,5 1,0 

28.  Гардеробщик (на 150 номеров при наличии 

гардеробной) 

– – 1,0 

29.  Лифтер (на лифт) 1,0 1,0 1,0 

30.  Маляр  – – 1,0 

31.  Столяр  1,0 1,0 1,0 

32.  Уборщик производственных и служебных 

помещений 

1,0 1,0 2,0 

33.  Садовник (при наличии сада) 1,0 1,0 1,0 

34.  Рабочий по благоустройству 0,5 0,5 1,0 

35.  Уборщик территории (в соответствии с нормами 

по уборке площади) 

1,0 1,0 1,0 

36.  Сторож (вахтер) 4,5 4,5 4,5 

37.  Специалист по пожарной безопасности  2,0 2,0 2,0 

 

1.2. Социально-психологическое отделение 

 
1.  Заведующий отделением 1,0 1,0 1,0 

2.  Психолог  0,5 0,5 1,0 

3.  Юрисконсульт  1,0 1,0 1,0 

4.  Документовед (делопроизводитель, администратор)  1,0 1,0 1,0 

 

1.3. Социально-медицинское отделение 
 

1.  Заведующий отделением 1,0 1,0 1,0 

2.  Врач-терапевт 0,5 1,0 1,0 на 100 

коек (вместе  

с должностью 

заведующего) 
1 2 3 4 



3 

 

 

 

3.  Врач-психиатр                         – – 1,0 на 200 коек 

4.  Врач-невролог – – 1,0 на 200 коек 

5.  Врач-окулист – – 0,5 

6.  Зубной врач – – 0,5 

7.  Врач-лор – – 0,5 

8.  Врач-хирург – – 0,5 

9.  Фельдшер  – – 1,0 

10.  Старшая медицинская сестра 1,0 1,0 1,0 

11.  Медицинская сестра процедурная  

(на кабинет) 

1,0 1,0 
1,0 

12.  Медицинская сестра по физиотерапии  0,5 1,0 на  

100 коек 

1,0 на 100 коек 

13.  Медицинская сестра по массажу
 

0,5 1,0 на  

100 коек 

1,0 на 100 коек 

14.  Инструктор по лечебной физкультуре   
 

0,5 численность 

устанавливается 

исходя из 

действующих 

расчетных норм 

нагрузки  

и объема работы 

15.  Лаборант  – 1,0 1,0 

16.  Фармацевт  – – 1,0 

17.  Медицинский дезинфектор 0,5 1,0 1,0 

 

1.4. Отделение милосердия 

(из расчета на 25 коек) 

 
1.  Заведующий отделением  1,0 1,0 1,0 

2.  Старшая медицинская сестра  1,0 1,0 1,0 

3.  Медицинская сестра   5,0 

в сутки 

5,0 

в сутки 

5,0  

в сутки 

4.  Медицинская сестра по массажу
 

0,5 1,0 на 

50 коек 

1,0 на  

50 коек 

5.  Санитарка (палатная)  1,0 на  

5 коек 

в сутки 

1,0 на  

5 коек  

в сутки 

1,0 на  

5 коек 

в сутки 

6.  Санитарка (буфетчик) 2,0 2,0 2,0 

7.  Санитарка (санитарка-мойщица) 5,0 5,0 5,0 

 
 



4 

 

 

1 2 3 4 

 

1.5. Отделение активного долголетия 

 
1.  Заведующий отделением 1,0 1,0 1,0 

2.  Старшая медицинская сестра 1,0 1,0 1,0 

3.  Медицинская сестра 1 на 50 коек 

в сутки 

1 на 50 коек 

в сутки 

1 на 50 коек 

в сутки 

4.  Санитарка (палатная)  1,0 на 10 коек 

в сутки 

1,0 на 10 коек 

в сутки 

1,0 на 10 коек 

в сутки 

5.  Санитарка-мойщица 0,5 1,0 на 75 коек 1,0 на 75 коек 

6.  Санитарка 1,25 1,0 на 40 коек 1,0 на 40 коек 

 

1.6. Социально-реабилитационное отделение 

 
1.  Заведующий отделением 1,0 1,0 1,0 

2.  Инструктор по трудовой терапии  

(на 50 человек, которым разрешена 

трудотерапия) 

0,5 1,0 1,0 

3.  Воспитатель (на 25 инвалидов 

молодого возраста) 

– 1,0 1,0 

4.  Библиотекарь   0,5 1,0 1,0 

5.  Культорганизатор  0,5 1,0 1,0 
 

1.7. Отделение организации питания 
 

1.  Заведующий производством  

(шеф-повар) 

1,0 1,0 1,0 

2.  Повар 3,0 3,0 3,0 

3.  Официант 1,0 2,0 3,0 

4.  Изготовитель пищевых 

полуфабрикатов 

– – 1,0 

5.  Мойщик посуды 1,0 1,0 2,0 

6.  Кухонный рабочий – 1,0 1,0 

7.  Буфетчик 1,0 1,0 2,0 

 

1.8. Бытовое обслуживание  

 
1. Заведующий отделением 1,0 1,0 1,0 

2. Машинист по стирке и ремонту 

спецодежды (белья) 

1,0 2,0 3,0 

3. Кастелянша 0,5 1,0 1,0 

4. Швея 1,0 2,0 2,0 

5. Парикмахер 1,0 2,0 2,0 

II. Специальный дом-интернат 



5 

 

 

 

2.1. Административно-хозяйственная часть 

 
Наименование должности Количество штатных 

единиц 

количество плановых 

коек от 50 до 80 
1 2 

 

1.  Директор  1,0 

2.  Заместитель директора  1,0 

3.  Юрисконсульт 1,0 

4.  Главный бухгалтер 1,0 

5.  Бухгалтер  1,0 

6.  Кассир  1,0 

7.  Системный администратор (инженер-программист 

(программист) 

0,5 

8.  Секретарь 1,0 

9. Заведующий хозяйством 1,0 

10.  Заведующий складом 1,0 

11.  Агент по снабжению (экспедитор) 0,25 

12.  Инженер по охране труда  0,5 

13.  Специалист гражданской обороны
 

0,5 

14.  Специалист по кадрам (инспектор по кадрам) 1,0 

15.  Техник (систем водоснабжения, канализации,  отопления, 

вентиляции, кондиционирования и теплоснабжения) 

0,5 

16.  Слесарь-сантехник
 

1,0 

17.  Электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования
 

1,0 

18.  Оператор котельной (при отсутствии централизованного 

отопления) 

4,0 

19.  Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 0,5 

20.  Водитель автомобиля (на 1 машину)
 

1,0 

21.  Подсобный (транспортный) рабочий 0,5 

22.  Лифтер (при наличии  лифта) 1,0 

23.  Столяр  0,5 

24.  Маляр 0,5 

25.  Уборщик производственных и служебных помещений 1,0 

26.  Садовник (при наличии сада) 1,0 

27.  Рабочий по благоустройству 0,5 

28.  Уборщик территории (в соответствии с нормами по уборке 

площади) 

1,0 

29.  Сторож (вахтер) 4,5 

30.  Специалист по пожарной безопасности  2,0 

 



6 

 

 

1 2 
 

2.2. Социально-психологическое отделение 

 
1.  Заведующий отделением 1,0 

2.  Психолог  1,0 

3.  Юрисконсульт 0,5 

4.  Делопроизводитель (документовед, администратор) 1,0 

 

2.3. Социально-медицинское отделение 
 

1. Заведующий отделением 1,0 

2. Врач-терапевт 0,5 

3. Старшая медицинская сестра 1,0 

4. Медицинская сестра процедурная (на кабинет) 1,0 

5. Медицинская сестра по физиотерапии  0,5 

6. Медицинская сестра по массажу             0,5 

7. Инструктор по лечебной физкультуре   
 

0,5 

8. Медицинский дезинфектор 0,5 
 

2.4.  Отделение милосердия 

(из расчета на 25 коек) 
 

1.  Заведующий отделением 1,0 

2.  Старшая медицинская сестра 1,0 

3. Медицинская сестра    5,0  в сутки 

4.  Медицинская сестра по массажу             0,5 

5.  Санитарка (палатная)  1,0 на 5 коек в сутки 

6.  Санитарка (буфетчик) 2,0 

7.  Санитарка (санитарка-мойщица) 5,0 
 

2.5. Отделение активного долголетия 
 

1.  Заведующий отделением 1,0 

2.  Старшая медицинская сестра 1,0 

3.  Медицинская сестра              1,0 на 50 коек в сутки 

4.  Санитарка палатная  1,0 на 10 коек в сутки 

5.  Санитарка (санитарка-мойщица) 1,0 

 

2.6.  Социально-реабилитационное отделение 

 
1.  Заведующий отделением 1,0 

2.  Библиотекарь  0,5 

3.  Культорганизатор  0,5 

4.  Инструктор по труду 0,5 

 



7 

 

 

1 2 

 

2.7. Отделение организации питания 

 
1. Заведующий производством (шеф-повар) 1,0 

2. Повар 3,0 

3.  Официант 1,0 

4.  Мойщик посуды 1,0 

5.  Кухонный рабочий 1,0 

6.  Буфетчик 1,0 

 

2.8. Бытовое обслуживание 

 
1. Заведующий отделением 1,0 

2.  Машинист по стирке и ремонту спецодежды (белья) 1,0 

3.  Кастелянша 0,5 

4.  Швея 0,5 

5.  Парикмахер 0,5 

 

III. Психоневрологический интернат 
 

3.1. Административно-хозяйственная часть 

 
Наименование должности Количество штатных единиц 

Количество плановых коек 

до 100  от 101 

до 300  

от 301  

до 500  

свыше 500  

1 2 3 4 5 
 

1.  Директор  1,0 1,0 1,0 1,0 

2.  Заместитель директора  1,0 1,0/1,0  

(при наличии 

лежачих 

свыше  

200 коек) 

1,0/1,0  

(при наличии 

лежачих 

свыше 200 

коек) 

1,0/1,0  

(при наличии 

лежачих 

свыше  

200 коек) 

3.  Главная медицинская сестра – – 1,0 1,0 

4.  Юрисконсульт 1,0 1,0 2,0 2,0 

5.  Главный бухгалтер 1,0 1,0 1,0 1,0 

6.  Бухгалтер  1,0 3,0 4,0 4,0 

7.  Кассир  1,0 1,0 1,0 1,0 

8.  Экономист  – 1,0 1,0 1,0 

9.  Системный администратор 

(инженер-программист 

(программист) 

1,0 1,0 1,0 1,0 

10.  Секретарь 1,0 1,0 1,0 1,0 

11.  Делопроизводитель  – 1,0 1,0 1,0 



8 

 

 

1 2 3 4 5 
 

12.  Заведующий хозяйством – 1,0 1,0 1,0 

13.  Заведующий складом 2,0 2,0 2,0 2,0 

14.  Кладовщик  – 1,0 1,0 2,0 

15.  Агент по снабжению (экспедитор) 1,0 1,0 1,0 1,0 

16.  Инженер по охране труда  0,5 1,0 1,0 1,0 

17.  Специалист гражданской обороны
 

0,5 1,0 1,0 1,0 

18.  Специалист по кадрам (инспектор  

по кадрам) 

1,0 2,0 2,0 3,0 

19.  Инженер (систем водоснабжения, 

канализации,  отопления, вентиляции, 

кондиционирования и теплоснабжения) 

– 1,0 1,0 1,0 

20.  Техник (систем водоснабжения, 

канализации,  отопления, вентиляции, 

кондиционирования и теплоснабжения) 

0,5 1,0 1,0 1,0 

21.  Слесарь-сантехник
 

1,0 2,0 3,0 4,0 

22.  Электромонтер по ремонту  

и обслуживанию электрооборудования
 

1,0 1,0 1,0 1,0 

23.  Слесарь по ремонту и обслуживанию 

систем  вентиляции и кондиционирования 

– – 1,0 1,0 

24.  Оператор котельной (при отсутствии 

централизованного отоплении)
 

4,0 4,0 4,0 4,0 

25.  Электромонтер подстанций  

(при отсутствии централизованного  

энергоснабжения) 

1,0 1,0 1,0 1,0 

26.  Машинист насосных установок  

(при отсутствии централизованного 

водоснабжения и/или водоотведения) 

4,0 4,0 4,0 4,0 

27.  Лаборант очистки воды  

(при отсутствии централизованного 

водоснабжения) 

1,0 1,0 1,0 1,0 

28.  Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий 

0,5 1,0 1,0 1,0 

29.  Гардеробщик (на 150 номеров при 

наличии гардеробной) 

– 1,0 1,0 1,0 

30.  Водитель автомобиля (на 1 машину)
 

1,0 1,0 1,0 1,0 

31.  Подсобный (транспортный) рабочий 0,5 1,0 1,0 1,0 

32.  Лифтер (на лифт) 1,0 1,0 1,0 1,0 

33.  Маляр  – 1,0 1,0 1,0 

34.  Столяр  1,0 1,0 1,0 1,0 

35.  Уборщик производственных  

и служебных помещений 

1,0 1,0 2,0 2,0 

36.  Садовник (при наличии сада) 1,0 1,0 1,0 1,0 

37.  Рабочий по благоустройству 0,5 0,5 1,0 1,0 

 



9 

 

 

1 2 3 4 5 
 

38.  Уборщик территории (в соответствии  

с нормами по уборке площади) 

1,0 1,0 1,0 1,0 

39.  Сторож (вахтер) 4,5 4,5 4,5 4,5 

40.  Специалист по пожарной 

безопасности  

2,0 2,0 2,0 2,0 

 

3.2. Социально-психологическое отделение 

 
1.  Заведующий отделением 1,0 1,0 1,0 1,0 

2.  Психолог  0,5 1,0 1,0 1,0 

3.  Делопроизводитель (документовед, 

администратор) 1,0 1,0 2,0 3,0 

4.  Юрисконсульт 1,0 1,0 1,0 1,0 

 

3.3. Социально-медицинское отделение 

 
1.  Заведующий отделением                   1,0 1,0 1,0 1,0 

2.  Врач-терапевт 0,5 1,5 2,0 3,0 

3.  Врач-психиатр на 50 коек                   1,0 1,0 1,0 1,0 

4.  Врач-невролог – 1,0 1,0 1,0 

5.  Врач-окулист – – 1,0 1,0 

6.  Врач-лор – – – 1,0 

7.  Врач-хирург – – – 1,0 

8.  Фельдшер  – 1,0 2,0 3,0 

9.  Зубной врач – 1,0 1,0 1,0 

10.  Старшая медицинская сестра 1,0 1,0 1,0 1,0 

11.  Медицинская сестра процедурная  

(на кабинет) 

1,0 

 

1,0 

 

1,0 

 

1,0 

 

12.  Медицинская сестра по физиотерапии  0,5 1,0 на  

150 коек 

1,0 на 150 

коек 

1,0 на  

150 коек 

13.  Медицинская сестра по массажу
 

0,5 1,0 на  

100 коек 

 

1,0 на 100 

коек 

 

1,0 на  

100 коек 

 

14.  Инструктор по лечебной физкультуре   
 

0,5 Численность устанавливается 

исходя из действующих расчетных 

норм нагрузки и объема работы,  

но не менее 1,0 

15.  Лаборант  1,0 1,0 1,0 1,0 

16.  Заведующий аптекой  – 1,0 1,0 1,0 

17.  Фармацевт  – – 1,0 1,0 

18.  Медицинский дезинфектор 0,5 1,0 1,0 2,0 

19.  Санитарка (сопровождающая  

на 30 коек) 

1,0 1,0 1,0 1,0 



10 

 

 

1 2 3 4 5 

 

3.4. Отделение милосердия  

(из расчета на 25 коек) 

 
1.  Заведующий отделением                   1,0 1,0 1,0 1,0 

2.  Старшая медицинская сестра  1,0 1,0 1,0 1,0 

3.  Медицинская сестра  5,0 

в сутки 

5,0 

в сутки 

5,0 

в сутки 

5,0 

в сутки 

4.  Медицинская сестра по массажу
 

1,0 на  

50 коек 

1,0 на  

50 коек 

1,0 на 

50 коек 

1,0 на 

50 коек 

5.  Санитарка (палатная)   5,0 

в сутки 

5,0 

в сутки 

5,0 

в сутки 

5,0 

в сутки 

6.  Санитарка (буфетчик) 2,0 2,0 2,0 2,0 

7.  Санитарка (санитарка-мойщица) 5,0 5,0 5,0 5,0 

 

3.5. Общее отделение 

 
 

1.  Заведующий отделением                   1,0 1,0 1,0 1,0 

2.  Старшая медицинская сестра  1,0 1,0 1,0 1,0 

3.  Медицинская сестра на 15 коек             1,0 1,0 1,0 1,0 

4.  Медицинская сестра на 20 коек  1,0 

в сутки 

1,0 

в сутки 

1,0 

в сутки 

1,0 

в сутки 

5.  Санитарка (палатная) на 10 коек   1,0 

в сутки 

1,0 

в сутки 

1,0 

в сутки 

1,0 

в сутки 

6.  Санитарка (санитарка-мойщица) 

на 50 коек 

1,0 1,0 1,0 1,0 

7.  Санитарка (буфетчик) на 50 коек 1,0 1,0 1,0 1,0 

 

3.6. Социально-реабилитационное отделение 

 
1.  Заведующий отделения 1,0 1,0 1,0 1,0 

2.  Инструктор по трудовой терапии  

(на 10 человек, которым разрешена 

трудотерапия) 

0,5 1,0 1,0 1,0 

3.  Воспитатель (на 25 инвалидов 

молодого возраста) 
4,0 4,0 4,0 4,0 

4.  Библиотекарь  0,5 0,5 1,0 1,0 

5.  Культорганизатор  0,5 1,0 1,0 1,0 

6.  Делопроизводитель (документовед, 

администратор) 
1,0 1,0 2,0 2,0 

 



11 

 

 

1 2 3 4 5 

 

3.7. Отделение организации питания 
 
 

1.  Заведующий производством (шеф-повар) 1,0 1,0 1,0 1,0 

2.  Повар 3,0 3,0 3,0 3,0 

3.  Официант 2,0 3,0 3,5 4,0 

4.  Изготовитель пищевых полуфабрикатов – 1,0 1,5 2 

5.  Мойщик посуды 1,0 2,0 2,5 3,0 

6.  Кухонный рабочий 1,0 1,5 2,0 2,5 

7.  Буфетчик 1,0 2,0 2,5 3,0 

 

3.8.  Бытовое обслуживание 

 
1.  Заведующий отделением 1,0 1,0 1,0 1,0 

2.  Заведующий прачечной 1,0 1,0 1,0 1,0 

3.  Машинист по стирке и ремонту 

спецодежды (белья) 

1,0 2,0 4,0 6,0 

4.  Кастелянша 0,5 1,0 1,0 1,0 

5.  Швея 1,0 2,0 2,0 3,0 

6.  Парикмахер 1,0 2,0 2,0 3,0 

 

IV. Детский дом-интернат для детей  

с серьезными нарушениями в интеллектуальном развитии  

(из расчета на 200 детей-инвалидов) 

 

4.1.  Административно-хозяйственная часть  

 
Наименование должности Количество 

штатных единиц 
1 2 

 

1. Директор  1,0 

2. Заместитель директора  2,0 

3. Юрисконсульт 2,0 

4. Главный бухгалтер 1,0 

5. Бухгалтер  2,0 

6. Кассир  1,0 

7. Программный администратор 1,0 

8. Делопроизводитель  1,0 

9. Секретарь-машинистка  1,0 

10.  Начальник хозяйственного отдела 1,0 

11.  Заведующий складом 2,0 

12.  Кладовщик  1,0 
 

 

 

 



12 

 

 

1 2 
 

13. Агент по снабжению 1,0 

14. Инженер по охране труда  1,0 

15. Специалист гражданской обороны 1,0 

16. Специалист по кадрам 2,0 

17. Инженер (систем водоснабжения, канализации,  отопления, 

вентиляции, кондиционирования и теплоснабжения) 

1,0 

18. Техник (систем водоснабжения, канализации,  отопления, 

вентиляции, кондиционирования и теплоснабжения) 

1,0 

19. Слесарь-сантехник 2,0 

20. Электромонтер по ремонту  

и обслуживанию электрооборудования 

2,0 

21. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 4,0 

22. Водитель автомобиля (на 1 машину) 1,0 

23. Подсобный  рабочий 10,0 

24. Гардеробщик  2,0 

25. Лифтер  5,0 

26. Столяр  1,0 

27. Уборщик производственных и служебных помещений 1,0 

28. Садовник (при наличии сада) 1,0 

29. Уборщик территории (в соответствии с нормами по уборке 

площади) 

1,0 

30. Сторож (вахтер) 4 – 5 при 

круглосуточном 

режиме работы 

по 1 человеку  

в смену 

31. Специалист по пожарной безопасности  2,0 

32. Библиотекарь 1,0 

33. Культорганизатор 1,0 

34. Музыкальный руководитель 1,0 

35. Дезинфектор  1,0 

36. Экспедитор  1,0 

37. Грузчик 1,0 

38. Сестра-хозяйка 1,0 

39. Машинист насосных установок 4 – 5 при 

круглосуточном 

режиме работы 

по 1 человеку  

в смену 

40. Оператор кабельной 4 – 5 

круглосуточно 

41. Шеф-повар, повар, кухонный рабочий, буфетчик 26,0 



13 

 

 

1 2 

 

4.2. Приемное отделение 

 
 

1. Заведующий отделением 1,0 

2. Делопроизводитель (документовед, администратор) 1,0 

3. Психолог  1,0 

4. Медицинская сестра 4,0 

5. Помощник воспитателя 1,0 

6. Санитарка  4,0 

 

4.3. Отделение медико-социальной реабилитации детей-инвалидов 

(наполняемость групп – не более 12 детей-инвалидов) 

 
 

1. Заведующий отделением 1,0 

2. Врач-психиатр  1,0 

3. Врач-терапевт 2,0 

4. Зубной врач 0,5 

5. Психолог  2,0 

6. Главная медицинская сестра 1,0 

7. Врач-педиатр  1,0 

8. Врач-физиотерапевт  1,0 

9. Врач по лечебной физкультуре 1,0 

10. Педагог-дефектолог  1,0 

11. Делопроизводитель (документовед, администратор) 1,0 

12. Инструктор-методист по лечебной физкультуре 1,0 на 75 детей-

инвалидов, 

самостоятельно 

передвигающихся 

13. Медицинский дезинфектор 1,0 

14. Медицинская сестра процедурная на кабинет 1,0 

15. Медицинская сестра по массажу 2,0 

16. Медицинская сестра по физиотератии 1,0 

17. Медицинская сестра стерилизационной 1,0 

18. Фармацевт  1,0 

19. Социальный педагог 1,0 

20. Сестра-хозяйка  1,0 

21. Инструктор по труду 1,0 

 



14 

 

 

 

1 2 

 

4.4. Отделение психолого-педагогической помощи 

(наполняемость групп – не более 12 детей-инвалидов) 

 
1. Заведующий отделением 1,0 

2. Делопроизводитель (документовед, администратор) 1,0 

3. Психолог  1,0 

4. Врач-психотерапевт 1,0 

5. Логопед  2,0 

6. Педагог-дефектолог  1,0 

7. Социальный педагог  2,0 

8. Методист  1,0 

9. Воспитатель (при круглосуточном содержании) по 2 на группу  

в сутки 

10. Воспитатель 3 на 1 группу 

11. Медицинская сестра  1,0 на 48 коек  

в сутки 

12. Младший воспитатель  по 4 на группу  

в сутки 

 

4.5. Отделение социально-консультативной помощи 

 
1. Заведующий отделением 1,0 

2.  Делопроизводитель (документовед, администратор) 1,0 

3.  Юрисконсульт  1,0 

 

4.6. Отделение милосердия 
(из расчета 5 реабилитационных групп по 5 человек) 

 
 

1. Заведующий отделением 1,0 

2. Старшая медицинская сестра  1,0 

3. Медицинская сестра 1,0 в сутки 

4. Медицинская сестра по массажу 1,0 

5. Санитарка по 10,0 в сутки 

6. Сестра-хозяйка 1,0 

7. Инструктор-методист по лечебной физкультуре  1,0 

8. Буфетчик   2,5  

9. Уборщик   2,5  

10. Воспитатель  2,0 в сутки 
 



15 

 

 

1 2 
 

4.7.  Отделение дневного пребывания 

(наполняемость групп – не более 12 детей-инвалидов) 
 

 

1. Заведующий отделением 1,0 

2. Психолог  1,0 

3. Логопед  2,0 

4. Педагог-дефектолог  1,0 

5. Социальный педагог  2,0 

6. Воспитатель  по 2 на  группу 

7. Педагог-организатор 1,0 

8. Медицинская сестра  1,0 

9. Младший воспитатель  2,0 

 

4.8.  Бытовое обслуживание 

 
Наименование должности Количество 

штатных единиц 

количество 

плановых коек  

от 200 
 

1. Заведующий прачечной 1,0 

2. Машинист по стирке и ремонту спецодежды (белья) 5,0 

3. Швея 3,0 

4. Парикмахер 2,0 
 

V. Реабилитационный центр 
 

5.1. Административно-хозяйственная часть  
 

Наименование должности Количество 

штатных единиц 
1 2 

 

1. Директор 1,0 

2. Заместитель директора 1,0 

3. Главный бухгалтер 1,0 

4. Бухгалтер 3,0 

5. Специалист по организации гос. закупок 1,0 

6. Специалист по кадрам 1,0 

7. Заведующий складом 1,0 

8. Начальник материально-технического снабжения 1,0 

9. Педагог 1,0 

10. Культорганизатор 1,0 

11. Специалист по социальной работе 2,0 

12. Социальный педагог 1,0 
 



16 

 

 

1 2 
 

13. Шеф-повар 1,0 

14. Повар 4,0 

15. Официантка 5,0 

16. Кухонный рабочий 5,0 

17. Водитель 1,0 

18. Слесарь-ремонтник 4,0 

19. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 2,0 

20. Уборщик территории 3,0 

21. Вахтер 5,0 

22. Машинист по стирке и ремонту спецодежды 3,0 
 

5.2. Отделение медико-социальной реабилитации 
 

1.  Заведующий отделением 1,0 

2.  Врач-физиотерапевт 2,0 

3.  Врач-терапевт 2,0 

4.  Врач-педиатр 0,5 

5.  Врач по лечебной физкультуре и спортивной медицине 1,0 

6.  Медицинский психолог 2,0 

7.  Психолог 1,0 

8.  Медицинская сестра диетическая 1,0 

9.  Медицинская сестра  5,0 

10.  Медицинская сестра по физиотерапии 6,5 

11.  Медицинская сестра по массажу 4,0 

12.  Медицинская сестра процедурная 1,0 

13.  Инструктор-методист по лечебной физкультуре 3,0 

14.  Санитарка 23,0 

 

VI. Комплексный центр социального обслуживания,  

центр социального обслуживания 
 

6.1.  Административно-хозяйственная часть  
 

Наименование должности Количество штатных 

единиц 
1 2 

 

1.  Директор  1,0 

2.  Заместитель директора  1,0 

3.  Главный бухгалтер 1,0 

4.  Бухгалтер  2,0 (при наличии  

в структуре 

стационарного 

отделения вводится 

дополнительно  

1 единица бухгалтера) 
ъ 



17 

 

 

1 2 
 

5.  Кассир  1,0 

6.  Системный администратор (инженер-программист 

(программист) 
1,0 

7.  Делопроизводитель  1,0 

8.  Секретарь  1,0 

9.  Заведующий хозяйством 1,0 

10.  Инженер по охране труда  1,0 

11.  Специалист гражданской обороны
 

1,0 

12.  Специалист по кадрам (инспектор по кадрам) 1,0 

13.  Слесарь-сантехник
 

1,0 

14.  Электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования
 1,0 

15.  Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 1,0 

16.  Водитель автомобиля (на 1 машину)
 

1,0 

17.  Подсобный  рабочий 1,0 

18.  Гардеробщик (на 150 номеров при наличии гардеробной) 1,0 

19.  Лифтер (на лифт) 1,0 

20.  Столяр  1,0 

21.  Уборщик производственных и служебных помещений 1,0 

22.  Уборщик территории (в соответствии с нормами по уборке 

площади) 
1,0 

23.  Сторож (вахтер) 4,5 при 

круглосуточном 

режиме работы  

по 1 человеку в смену 
 

6.2. Стационарное отделение для граждан  

пожилого возраста и инвалидов 

(из расчета на 26 – 50 плановых коек) 
 

 

1.  Заведующий отделением 1,0 

2.  Врач-терапевт 0,25 

3.  Старшая медицинская сестра 1,0 

4.  Медицинская сестра 1 на 50 коек в сутки 

5.  Санитарка палатная  1,0 на 10 коек в сутки 

6.  Санитарка-ванщица 0,5 

7. Библиотекарь   0,5 

8.  Культорганизатор  0,5 

9.  Машинист по стирке и ремонту спецодежды (белья) 1,0 

10.  Кастелянша 0,5 

11.  Швея 0,5 
 



18 

 

 

1 2 
 

12.  Парикмахер 0,5 

13.  Повар 3,0 

14.  Мойщик посуды 1,0 

15.  Кухонный рабочий, подсобный рабочий 1,0 
 

6.3. Отделение срочного социального обслуживания 

(при общем количестве оказываемых услуг до 2000) 
 

1.  Заведующий отделением 1,0 

2.  Психолог  0,5 

3.  Юрисконсульт  1,0 

4.  Специалист по социальной работе 1,0 

5.  Социальный работник 1,0 
 

6.4. Отделение социального обслуживания на дому 

(из расчета на отделение, обслуживающее от 120 до 150 человек –  

в городской местности и на отделение, обслуживающее  

от 80 до 100 человек – в сельской местности) 
 

1.  Заведующий отделением 1,0 

2.  Специалист по социальной работе 1,0 

3.  Социальный работник* 1,0 
 

6.5. Отделение дневного пребывания граждан  

пожилого возраста и инвалидов 
 

1.  Заведующий отделением 1,0 

2.  Культорганизатор 1,0 

3.  Инструктор по трудовой терапии 1,0 

4.  Специалист по социальной работе 1,0 
 

6.6. Отделение реабилитации детей  

с ограниченными возможностями здоровья 
 

Заведующий отделением 1,0 

Педагог-психолог 1,0 

Социальный педагог 2,0 

Санитарка 1,0 
 

6.7. Отделение профилактики безнадзорности  

несовершеннолетних и семейного неблагополучия 
 

Заведующий отделением  1,0 (при штатной 

численности отделения 

не менее 3 единиц) 

Специалист по социальной работе 1,0 (на 15 тыс. 

населения) 

Педагог-психолог 1,0 



19 

 

 

 

1 2 
 

6.8. Отделение социальной реабилитации 

(из расчета численности реабилитационной группы 10 детей) 
 

1.  Заведующий отделением  1,0 

2.  Заведующий отделением  1,0 

3.  Социальный педагог  1,0 

4.  Специалист по социальной работе  1,0 

5.  Младший воспитатель  2,0 

6.  Педагог-психолог 1,0 

7.  Воспитатель 2,0 

8.  Инструктор по труду  1,0 

9.  Музыкальный руководитель  1,0 

 

VII. Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 
 

7.1. Административно-хозяйственная часть 

 
Наименование должности Количество 

штатных единиц 
1 2 

 

1. Директор  1,0 

2. Заместитель директора  1,0 (2,0 – при 

наличии отделения 

социальной 

реабилитации) 

3. Заведующий хозяйством  1,0 

4. Главный бухгалтер 1,0 

5. Бухгалтер 1,0 – 2,0  

(1 – до 15 мест, 

2 – от 15 до 40 мест) 

6. Делопроизводитель  0,5 

7. Юрисконсульт  1,0 

8. Заведующий складом  1,0 

9. Медицинская сестра  1,0 

10.  Заведующий производством (шеф-повар)  1,0 

11.  Повар  2,0 

12.  Кухонный рабочий  1,0 

13.  Водитель автомобиля  1,0 (на единицу 

автотранспорта) 

14.  Дезинфектор  1,0 

15.  Кастелянша  1,0 

16.  Машинист по стирке и ремонту спецодежды  1,0 

17.  Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту здания  1,0 
 



20 

 

 

1 2 
 

18.  Уборщик служебных помещений 1,0 

19.  Кладовщик  1,0 

20.  Сторож (вахтер)  1,0 

21.  Дворник 1,0 

22.  Врач-педиатр  1,0 

23.  Инженер по охране труда  1,0 

 

7.2. Приемное отделение 

 
1. Заведующий отделением  1,0 

2. Социальный педагог  1,0 

3. Младший воспитатель  2,0 

4. Специалист по социальной работе  2,0 

5. Медицинская сестра  2,0 

 

7.3. Отделение социальной реабилитации  

(из расчета численности реабилитационной группы 7 детей) 

 
1. Заведующий отделением  1,0 

2. Социальный педагог  1,0 

3. Специалист по социальной работе  1,0 

4. Младший воспитатель  2,0 

5. Педагог-психолог 1,0 

6. Воспитатель 3,0 

7. Инструктор по труду  1,0 

8. Музыкальный руководитель  1,0 

 

7.4. Отделение психолого-педагогической помощи,  

включая экстренную психологическую помощь по телефону доверия 

 
1. Заведующий отделением  1,0 

2. Социальный педагог  1,0 

3. Специалист по социальной работе 1,0 

4. Педагог-психолог  1,0 

5. Учитель-дефектолог  1,0 

6. Инструктор-методист 1,0 

 для 24-часовой  

линии 

для 6-часовой  

линии 

7. Методист (супервизор) 2,0 2 

8. Педагог-психолог 10
 

2,5
 

 

 
 



21 

 

 

1 2 

 

7.5. Отделение дневного пребывания  

(из расчета численности группы 10 детей) 

 
1. Заведующий отделением  1,0 

2. Воспитатель  1,0 

3. Педагог-психолог  1,0 

4. Специалист по социальной работе  1,0 

5. Медицинская сестра  1,0 

6. Социальный педагог  1,0 

7. Младший воспитатель  1,0 

 

7.6. Отделение профилактики безнадзорности  

несовершеннолетних и семейного неблагополучия 

 
1. Заведующий отделением  1,0 (при штатной 

численности 

отделения не менее  

3 единиц) 

2. Специалист по социальной работе 1,0 

3. Педагог-психолог 1,0 

 

7.7. Отделение социализации несовершеннолетних,  

преступивших закон 

 
1. Заведующий отделением             1,0 

2. Специалист по социальной работе  1,0 

3. Психолог                          1,0 

4. Социальный педагог                2,0 

 

7.8. Отделение помощи женщинам, оказавшимся  

в трудной жизненной ситуации 

 
1. Заведующий отделением              1,0 

2. Специалист по социальной работе    1,0 

3. Психолог                           1,0 

4. Социальный работник                  1,0 

 

7.9. Отделение перевозки несовершеннолетних 

 
1. Заведующий отделением  1,0 

2. Специалист по социальной работе 1,0 

3. Социальный педагог 2,0 

4. Водитель автомобиля 1,0 



22 

 

 

 

1 2 
 

VIII. Центр социальной помощи семье и детям 
 

8.1. Административно-управленческий персонал 
 

 
Наименование должности Количество 

штатных единиц 
1 2 

 

1. Директор  1,0 

2. Заместитель директора    2,0 

3. Главный бухгалтер        1,0 

4. Экономист 1,0 

5. Бухгалтер                2,0 

6. Инженер-программист  (программист) 1,0 

7. Начальник отдела кадров 1,0 

8. Юрисконсульт 0,5 

9. Специалист по кадрам 1,0 

10.  Заведующий хозяйством    1,0 

11.  Библиотекарь 0,5 

12.  Рабочий по комплексному обслуживанию зданий 2,0 

13.  Слесарь-сантехник        1,0 

14.  Электрик 1,0 

15.  Машинист по стирке и ремонту спецодежды 0,5 

16.  Кастелянша  1,0 

17.  Водитель автомобиля      1,0 (на единицу 

автотранспорта) 

18.  Уборщик служебных помещений                2,0 

19.  Дворник 1,0 

20.  Повар 3,0 

21.  Кухонный рабочий 2,0 

 

8.2. Отделение подготовки и сопровождения замещающих семей 

 
1. Заведующий отделением           1,0 

2. Педагог-психолог 1,5 

3. Социальный педагог                   1,5 

 

8.3. Отделение психолого-педагогической помощи, включая  

экстренную психологическую помощь по телефону доверия 

 
1. Заведующий отделением           1,0 

2. Психолог                        4,0 

3. Социальный педагог              1,0 



23 

 

 

1 2 

 

8.4. Отделение реабилитации несовершеннолетних 

с ограниченными возможностями здоровья 

 
1. Заведующий отделением              1,0 

2. Специалист по социальной работе    1,0 

3. Учитель-дефектолог; учитель-логопед (логопед) 1,0 

4. Психолог                           1,0 

5. Педагог дополнительного образования                        0,5 

6. Социальный педагог                 1,0 

7. Воспитатель               2,5 

8. Музыкальный руководитель      1,0 

9. Социальный работник                2,0 

10.  Врач-педиатр  0,75 

11.  Старшая медицинская сестра 1,0 

12.  Медицинская сестра 3,5 (в том числе 

диетическая,  

по физиотерапии,  

по массажу) 

13.  Инструктор по лечебной физкультуре 0,5 

 

8.5. Отделение профилактики безнадзорности несовершеннолетних 

 
1. Заведующий отделением           1,0 (при штатной 

численности 

отделения не менее  

3 единиц) 

2. Специалист по социальной работе 1,0 (на 15 тыс. 

населения) 

3. Педагог-психолог 1,0 

4. Социальный педагог 1,0 

 

8.6. Отделение дневного пребывания  

(из расчета численности группы 10 детей) 

 
1. Заведующий отделением  1,0 

2. Воспитатель  1,0 

3. Педагог-психолог  1,0 

4. Учитель-логопед (логопед) 1,0 

5. Медицинская сестра  1,0 

6. Социальный педагог  1,0 

7. Младший воспитатель  1,0 

8. Музыкальный руководитель 0,5 



24 

 

 

1 2 
 

9. Инструктор по физической культуре 0,5 

10.  Педагог дополнительного образования 1,0 

11.  Социальный работник 3,0 

12.  Методист 0,5 

 

8.7. Отделение помощи женщинам, оказавшимся  

в трудной жизненной ситуации 

 
1. Заведующий отделением              1,0 

2. Специалист по социальной работе    1,0 

3. Психолог                           1,0 

4. Социальный работник                  1,0 

 

8.8. Отделение социализации несовершеннолетних,  

преступивших закон 

 
1. Заведующий отделением             1,0 

2. Специалист по социальной работе   1,0 

3. Психолог                          1,0 

4. Социальный педагог                2,0 

 

8.9. Стационарное отделение 
 

1. Заведующий отделением              1,0 

2. Специалист по социальной работе    1,0 

3. Психолог                           1,0 

4. Социальный педагог                 1,0 (на каждую 

реабилитационную 

группу) 

5. Социальный работник            2,0 

6. Младший воспитатель 2,0 
 

IХ. Реабилитационный центр для детей и подростков  

с ограниченными возможностями 

 

9.1. Административно-хозяйственная часть 

 
Наименование должности Количество 

штатных единиц 
1 2 

 

1. Директор 1,0 

2. Заместитель директора       2,0 
 

 

 

 

 



25 

 

 

1 2 
 

3. Главный бухгалтер                         1,0 

4. Бухгалтер 3,0 

5. Экономист 1,0 

6. Специалист по кадрам 1,0 

7. Делопроизводитель, секретарь 1,0 

8. Юрисконсульт 1,0 

9. Программист 1,0 

10.  Инженер по охране труда (специалист по охране труда) 1,0 

11.  Инженер 1,0 

12.  Старшая медицинская сестра 1,0 

13.  Медицинская сестра диетическая 1,0 

14.  Методист 1,0 

15.  Заведующий хозяйством 1,0 

16.  Шеф-повар 1,0 

17.  Повар 3,0 

18.  Кухонный рабочий 3,0 

19.  Официант 2,0 

20.  Кастелянша 1,0 

21.  Машинист по стирке и ремонту спецодежды 2,0 

22.  Гардеробщик 1,0 

23.  Водитель автомобиля 1,0 (на единицу 

автотранспорта) 

24.  Механик 1,0 

25.  Сторож (вахтер) 4,0 

26.  Дворник, уборщик территорий 3,0 

27.  Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 1,0 

28.  Конюх 1,0 

29.  Слесарь-сантехник  1,0 

30.  Грузчик 0,5 

31.  Плотник 1,0 

32.  Маляр 1,0 

33.  Лифтер 2,0 

34.  Уборщик служебных помещений 1,0 
 

9.2. Отделение ранней помощи 
 

 

1. Заведующий отделением 1,0 

2. Учитель-логопед (логопед) 1,0 

3. Педагог-психолог 2,0 

4. Учитель-дефектолог 2,0 

5. Социальный педагог 1,0 

6. Специалист по социальной работе 1,0 



26 

 

 

1 2 
 

9.3. Отделение медико-социальной реабилитации 
 

1. Заведующий отделением 1,0 

2. Врач-физиотерапевт 1,0 

3. Врач по лечебной физкультуре 1,5 

4. Врач-офтальмолог 0,5 

5. Врач-педиатр 1,0 

6. Зубной врач 1,0 

7. Врач-ортопед 1,0 

8. Врач-невролог 1,0 

9. Врач-психиатр 0,5 

10.  Инструктор по адаптивной физической культуре 1,0 

11.  Инструктор по лечебной физкультуре 6,0 

12.  Инструктор-методист по лечебной физкультуре 4,0 

13.  Медицинская сестра процедурная 0,5 

14.  Медицинская сестра по массажу 3,0 

15.  Медицинская сестра по физиотерапии 4,0 

16.  Медицинская сестра 6,0 

17.  Сестра-хозяйка 1,0 

18.  Санитарка  6,0 
 

9.4. Отделение психолого-педагогической помощи 
 
 

1. Заведующий отделением 1,0 

2. Учитель-логопед (логопед) 1,0 (2,0 – при 

отсутствии должности  

в других структурных 

подразделениях) 

3. Педагог-психолог 3,0 

4. Учитель-дефектолог 2,0 

5. Младший воспитатель 2,0 

6. Инструктор по физической культуре 1,0 

7. Инструктор по труду 4,0 

8. Музыкальный руководитель 1,0 
 

9.5. Отделение дневного пребывания 
 

1. Заведующий отделением 1,0 

2. Воспитатель 8,0 

3. Учитель-логопед (логопед) 1,0 

4. Учитель-дефектолог 1,0 

5. Педагог-психолог 2,0 

6. Младший воспитатель 10,0 

 



27 

 

 

1 2 

 

9.6. Стационарное отделение 

 
1. Заведующий отделением 1,0 

2. Воспитатель 3,0 

3. Учитель-дефектолог 1,0 

4. Педагог-психолог 1,0 

5. Инструктор по труду 1,0 

6. Педагог-организатор 2,0 

7. Младший воспитатель 3,0 

8. Ночная няня 2,0 

9. Социальный работник 1,0 

10.  Младший воспитатель, социальный работник 1,0 
 

9.7. Отделение приема и социального патронажа 
 
 

1. Заведующий отделением 1,0 

2. Педагог-психолог 1,0 

3. Социальный педагог, специалист по социальной работе 2,0 

4. Учитель-дефектолог 1,0 

 

9.8. Отделение адаптации и индивидуального развития 

 

1. Заведующий отделением 1,0 

2. Инструктор по физической культуре 1,0 

3. Музыкальный руководитель 1,0 

4. Педагог дополнительного образования 6,0 

5. Педагог-организатор 1,0 

6. Социальный педагог 1,0 

 

X. Опорно-экспериментальный реабилитационный  

центр для детей с ограниченными возможностями 
 

10.1.  Административно-хозяйственная часть 

 
Наименование должности Количество 

штатных 

единиц 
1 2 

 

1. Директор 1,0 

2. Заместитель директора       2,0 

3. Главный бухгалтер                         1,0 

4. Бухгалтер 2,0 

5. Экономист 1,0 



28 

 

 

1 2 
 

6. Специалист по кадрам 1,0 

7. Делопроизводитель, секретарь 1,0 

8. Юрисконсульт 0,5 

9. Инженер-программист (программист) 1,0 

10.  Методист 1,0 

11.  Инженер по охране труда  1,0 

12.  Главная медицинская сестра 1,0 

13.  Медицинская сестра диетическая 1,0 

14.  Библиотекарь 1,0 

15.  Заведующий хозяйством 1,0 

16.  Повар 2,0 

17.  Кухонный рабочий 2,0 

18.  Кладовщик 1,0 

19.  Сестра-хозяйка 1,0 

20.  Гардеробщик 1,0 

21.  Водитель автомобиля (на 1 автомобиль) 1,0 

22.  Механик 1,0 

23.  Сторож (вахтер) 2,0 

24.  Конюх 1,0 

25.  Слесарь-сантехник  1,0 

26.  Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 1,0 

27.  Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту здания 1,0 

28.  Вахтер 1,0 

29.  Лифтер 0,5 

30.  Уборщик производственных и служебных помещений 1,0 

31.  Дворник 2,0 

32.  Младший воспитатель 9,0 

 

10.2. Отделение раннего вмешательства 

 
 

1. Заведующий отделением 1,0 

2. Врач-невролог 1,0 

3. Врач-педиатр 1,0 

4. Учитель-дефектолог 4,0 

5. Учитель-логопед (логопед) 1,0 

6. Социальный педагог 1,0 

7. Медицинский психолог 1,0 

 

 



29 

 

 

1 2 
 

10.3. Отделение восстановительного лечения 
 

1. Заведующий отделением 1,0 

2. Врач-физиотерапевт 0,5 

3. Врач по лечебной физкультуре 1,0 

4. Врач-офтальмолог 0,5 

5. Врач-педиатр 1,0 

6. Зубной врач 1,0 

7. Врач-ортопед 0,5 

8. Врач-невролог 1,0 

9. Инструктор по адаптивной физической культуре 1,0 

10.  Инструктор по лечебной физкультуре 6,0 

11.  Медицинская сестра процедурная 1,0 

12.  Медицинская сестра по массажу 3,0 

13.  Медицинская сестра по физиотерапии 2,0 

14.  Медицинская сестра 1,5 

15.  Санитарка 3,0 
 

10.4. Отделение психологического сопровождения 
 
 

1. Заведующий отделением 1,0 

2. Учитель-логопед 3,0 

3. Педагог-психолог 3,0 

4. Учитель-дефектолог 2,0 

5. Санитарка 1,0 

6. Воспитатель 6,0 

7. Врач-психиатр 0,5 
 

10.5. Отделение патронажа 
 

1. Заведующий отделением 1,0 

2. Врач-невролог 1,0 

3. Инструктор по лечебной физкультуре 1,0 

4. Медицинская сестра по массажу 1,0 

5. Педагог-психолог 0,5 
 

10.6. Отделение адаптации и индивидуального развития 
 

1. Заведующий отделением 1,0 

2. Музыкальный руководитель 1,0 

3. Педагог дополнительного образования 4,25 

4. Педагог-организатор 1,0 

5. Социальный педагог 4,0 

 



30 

 

 

1 2 

 

10.7. Отделение дневного пребывания  

 
1. Заведующий отделением 1,0 

2. Воспитатель 4,0 

3. Медицинская сестра 1,0 

4. Учитель-дефектолог 1,0 

5. Учитель-логопед (логопед) 1,0 

 

10.8. Отделение альтернативной коммуникации 
 
 

1. Заведующий 0,5 

2. Учитель-дефектолог 1,0 

3. Социальный педагог 1,0 

4. Учитель-логопед 1,0 

 

XI. Центр социальной адаптации для лиц  

без определенного места жительства и занятий 

(из расчета на 30 койко-мест) 

 
Наименование должности Количество 

штатных 

единиц 
 

1.  Директор 1,0 

2.  Заведующий хозяйством  1,0 

3.  Главный бухгалтер 1,0 

4.  Бухгалтер 1,0 

5.  Специалист по кадрам 0,5 

6.  Специалист по социальной работе 1,0 

7.  Социальный работник 1,0 

8.  Медицинская сестра 4,0 

9.  Кастелянша 1,0 

10.  Уборщик служебных помещений 3,0 

11.  Дезинфектор 0,5 

12.  Водитель автомобиля  1,0 

13.  Плотник 0,5 

14.  Слесарь-сантехник 0,5 

15.  Санитарка 1,0 

16.  Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 0,5 

17.  Сторож-вахтер 2,0 

18.  Машинист по стирке и ремонту спецодежды 1,0 

19.  Грузчик 0,5 
 



31 

 

 

П р и м е ч а н и я. 

 

1. Количество специалистов по пожарной безопасности вводится  

на организацию социального обслуживания граждан, находящуюся 

в ведении Архангельской области (далее – организация социального 

обслуживания), и филиалы данной организации. При площади 

зданий более 7000,0 кв. м вводятся дополнительные ставки 

специалистов по пожарной безопасности – по 2 ставки на смену. 
 

 2. Должность оператора котельной вводится при наличии котельной 

на балансе организации социального обслуживания по нормативам 

численности рабочих котельных установок и тепловых сетей. 
 

 3. Количество штатных единиц уборщика производственных и служебных 

помещений устанавливается из расчета: одна единица на каждые 

500 кв. м убираемой площади, но не менее одной на организацию 

социального обслуживания. 
 

 4. Должность водителя автомобиля вводится при наличии автомобиля. 
 

 5. Должности врачей-специалистов, медицинской сестры по массажу, 

медицинской сестры по физиотерапии, инструктора по лечебной 

физкультуре, лаборанта вводятся при наличии медицинской лицензии 

на данный вид деятельности, оборудования и оборудованных 

помещений в соответствии с требованиями СанПиНов. 
 

 6. В штатные расписания могут вводить как целые, так и 0,75, 0,5,  

0,25 должностей. 

 

 

____________ 
 

 


